
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

15

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA DE FECHAMENTO COM GRADIL ELETROSOLDADO = 2M DA ESCOLA ADRIELE BARBOSA
SILVA,, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO.
TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 401/2022.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 24/11/2022, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS, COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
SITO À RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720.

O INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS PODERÃO SER RETIRADOS NA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
NO ENDEREÇO SUPRACITADO, DE 2ª A 6ª FEIRA (DIAS ÚTEIS), DAS 7H00 ÀS 13H00, OU POR MEIO DO SÍTIO
ELETRÔNICO DA PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DO ENDEREÇO ELETRÔNICO, www.cassilandia.ms.gov.br.

CASSILÂNDIA-MS, 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

_____________________________________________________________________________

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N° 080/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 371/2022
Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro, torna público que, REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO
FUTURA DE 70 M³ DE CONCRETO USINADO FCK 250 SOB A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS, O presente Pregão Presencial tornou-se DESERTO, devido à ausência de interessada em participar da
licitação.

Cassilândia-MS, 07 de Novembro de 2022
JAIME CANDIDO LOPES DO PRADO
PREGOEIRO SUBSTITUTO

_______________________________________________________________________________________________
AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR AS CESTAS
BÁSICAS NATALINAS PARA AS FAMÍLIAS CARENTES JÁ CADASTRADAS NO CADÚNICO, PARA ATENDER À DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 402/2022.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H30 DO DIA 23/11/2022, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DOMINGOS DE
SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA-MS, 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES.

Cassilândia-MS, 07 de Novembro de 2022.
ATO DE ADJUDICAÇÃO
O PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e com base no
disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I – alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e no
constante do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 344/2022, CREDENCIAMENTO BANCÁRIO Nº 001/2022, DECIDE:
ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor R$ 2,35 (dois reais e trinta cinco centavos), por documento de arrecadação, para
as empresas: BANCO DO BRASIL S.A; BANCO BRADESCO S.A e COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO
CELEIRO CENTRO OESTE – SICREDI CELEIRO CENTRO OESTE.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n° 8.666/93.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Cassilândia-MS, 07 de Novembro de 2022.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

16

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Com base nas informações constantes do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 344/2022, referente à licitação realizada na
modalidade de CREDENCIAMENTO BANCÁRIO Nº 001/2022, e, considerando que foram cumpridos os prazos recursais nos termos
do inciso VI do artigo 43º, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, DECIDE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como vencedores as empresas: BANCO DO BRASIL S.A; BANCO BRADESCO
S.A e COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO CELEIRO CENTRO OESTE – SICREDI CELEIRO CENTRO
OESTE, no valor R$ 2,35 (dois reais e trinta cinco centavos), por documento de arrecadação.
Em consequência, ficam convocadas as licitantes acima mencionadas, para a assinatura do Termo Contratual, nos termos do Caput
do art. 64, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 2022.
CONTRATO - Nº 003/2022 – TOMADA DE PREÇO Nº 021/2021.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO - CAMARGO E GOMES ENGANHARIA LTDA ME
DOTAÇÃO:
60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
60.101 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0005.2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.365.0005.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
12.451.0005.1.015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o valor de R$ 79.936,73 (setenta nove mil,
novecentos trinta seis reais e setenta três centavos), passando o valor do contrato de R$ 866.934,81 (oitocentos
sessenta seis mil, novecentos trinta quatro reais e oitenta um centavos), para o valor de R$ 946.871,54 (novecentos
quarenta seis mil, oitocentos setenta um reais e cinqüenta quatro centavos).
Data – 07/11/2022.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2049 Terça-feira, 08 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

17

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antônio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Divino José da Silva (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)


